
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제일자리담당관

정책: 지역경제의 지속적인 활성화

단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 경제일자리담당관

경제일자리담당관 14,670,806 8,324,137 6,346,669

국 5,082,883 321,883 4,761,000

균 1,599,253 1,534,253 65,000

시 2,641,427 1,307,483 1,333,944

금 1,260,000 1,260,000 0

구 4,087,243 3,900,518 186,725

지역경제의 지속적인 활성화 1,391,542 701,596 689,946

시 724,510 15,510 709,000

구 667,032 686,086 △19,054

전통시장 활성화 46,216 49,216 △3,000

시 15,510 15,510 0

구 30,706 33,706 △3,000

전통시장 활성화 사업 추진 24,516 27,516 △3,000

시 510 510 0

구 24,006 27,006 △3,000

307 민간이전 4,656 7,656 △3,000

04 민간행사사업보조 0 3,000 △3,000

◎ 호계시장 한마당 큰잔치 0 3,000 △3,000경정 0원

소상공인 육성 및 지원 1,016,000 307,000 709,000

시 709,000 0 709,000

구 307,000 307,000 0

소상공인 경영안정 지원 1,016,000 307,000 709,000

시 709,000 0 709,000

구 307,000 307,000 0

301 일반보전금 710,000 1,000 709,000

시 709,000 0 709,000

구 1,000 1,000 0

01 사회보장적수혜금 709,000 0 709,000

◎ 코로나19 피해점포 소상공인 지원사업【성립

전】 708,000 0 708,000708,000,000원

시 708,000 0 708,000

◎ 코로나19 피해점포 소상공인 지원사업(2차)

【성립전】 1,000 0 1,0001,000,000원

시 1,000 0 1,000

상거래질서 확립 1,400 17,454 △16,054

계량기 관리 1,400 17,454 △16,054

101 인건비 0 11,954 △11,954

04 기간제근로자등보수 0 11,954 △11,954

◎ 계량기 정기검사 전수조사 0 10,246 △10,246

○ 기본급 0 8,538 △8,538

○ 유급휴일수당 0 1,708 △1,708

◎ 계량기 정기검사 검정 0 1,708 △1,708

○ 기본급 0 1,708 △1,708

경정 0원

경정 0원

경정 0원

201 일반운영비 1,400 5,500 △4,100



부서: 경제일자리담당관

정책: 지역경제의 지속적인 활성화

단위: 상거래질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 1,400 5,500 △4,100

◎ 일반수용비 1,400 2,500 △1,100

○ 계량기 정기검사 홍보 현수막 제작

0 500 △500

○ 계량기 정기검사 통지서 및 합격필증 제작

0 600 △600

◎ 임차료 0 3,000 △3,000

○ 정기검사장비 및 수송차량 임차료

0 3,000 △3,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

중소기업의 자립적 기반 구축 3,400,408 3,340,388 60,020

국 34,000 34,000 0

금 1,260,000 1,260,000 0

구 2,106,408 2,046,388 60,020

기업하기 좋은 환경조성 2,168,776 2,108,776 60,000

금 1,260,000 1,260,000 0

구 908,776 848,776 60,000

청년 제조업 창업공간 조성 1,320,000 1,260,000 60,000

금 1,260,000 1,260,000 0

구 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 1,320,000 1,260,000 60,000

금 1,260,000 1,260,000 0

구 60,000 0 60,000

01 시설비 1,300,000 1,120,000 180,000

◎ 공사비 1,300,000 1,120,000 180,000경정 1,300,000,000원

금 1,240,000 1,120,000 120,000

구 60,000 0 60,000

02 감리비 20,000 140,000 △120,000

◎ 감리비 20,000 140,000 △120,000경정 20,000,000원

금 20,000 140,000 △120,000

노사민정이 함께하는 상생문화 조성 1,231,632 1,231,612 20

국 34,000 34,000 0

구 1,197,632 1,197,612 20

노동복지센터 조성 963,020 963,000 20

201 일반운영비 1,220 0 1,220

01 사무관리비 1,220 0 1,220

◎ 소프트웨어 구입 1,220 0 1,220

○ 한글오피스 420 0 420

○ MS오피스 800 0 800

210,000원*2개

400,000원*2개

401 시설비및부대비 952,440 963,000 △10,560

01 시설비 936,440 947,000 △10,560

◎ 노동복지센터 조성 936,440 947,000 △10,560

○ 공사비 936,440 947,000 △10,560경정 936,440,000원

405 자산취득비 9,360 0 9,360



부서: 경제일자리담당관

정책: 중소기업의 자립적 기반 구축

단위: 노사민정이 함께하는 상생문화 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 9,360 0 9,360

◎ 노동복지센터 비품 구입 9,360 0 9,360

○ 회의용 테이블 460 0 460

○ 사무용 의자 600 0 600

○ 리프트 테이블 200 0 200

○ 컴퓨터 2,000 0 2,000

○ 모니터 400 0 400

○ 이동식앰프 800 0 800

○ 예술작품(회화, 조각 등) 4,900 0 4,900

230,000원*2개

200,000원*3개

200,000원*1개

1,000,000원*2대

200,000원*2대

800,000원*1대

4,900,000원

고용 촉진 및 안정 3,845,344 3,236,774 608,570

국 719,523 287,883 431,640

균 1,365,700 1,365,700 0

시 1,273,210 1,089,650 183,560

구 486,911 493,541 △6,630

생산적 복지를 위한 일자리 창출 3,845,344 3,236,774 608,570

국 719,523 287,883 431,640

균 1,365,700 1,365,700 0

시 1,273,210 1,089,650 183,560

구 486,911 493,541 △6,630

(예비)사회적기업 사업개발비 지원(공모) 110,600 65,400 45,200

국 77,420 45,780 31,640

시 33,180 19,620 13,560

307 민간이전 110,600 65,400 45,200

국 77,420 45,780 31,640

시 33,180 19,620 13,560

02 민간경상사업보조 110,600 65,400 45,200

◎ (예비)사회적기업 사업개발비 지원사업(공모

)(2차)【성립전】 45,200 0 45,20045,200,000원

국 31,640 0 31,640

시 13,560 0 13,560

퇴직자 교육 지원 26,630 33,260 △6,630

201 일반운영비 2,130 4,260 △2,130

01 사무관리비 2,130 4,260 △2,130

◎ 일반수용비 2,130 4,260 △2,130

○ 인생이모작 교실 운영 2,130 4,260 △2,130

­ 현수막 제작 850 1,700 △850

­ 홍보물 제작 400 800 △400

­ 교재 제작 880 1,760 △880

경정 850,000원

경정 400,000원

경정 880,000원

301 일반보전금 4,500 9,000 △4,500

12 기타보상금 4,500 9,000 △4,500

◎ 인생이모작 교실 강사 수당 4,500 9,000 △4,500

○ 강사료 4,000 8,000 △4,000

○ 강사실비 보상 500 1,000 △500

경정 4,000,000원

경정 500,000원



부서: 경제일자리담당관

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

코로나19 대응 지역고용안정 일자리사업 400,000 0 400,000

국 400,000 0 400,000

101 인건비 388,000 0 388,000

국 388,000 0 388,000

04 기간제근로자등보수 388,000 0 388,000

◎ 참여자 인건비 및 4대 보험료【성립전】

388,000 0 388,000388,000,000원

국 388,000 0 388,000

206 재료비 12,000 0 12,000

국 12,000 0 12,000

01 재료비 12,000 0 12,000

◎ 사업 추진 자재 등 구입【성립전】

12,000 0 12,00012,000,000원

국 12,000 0 12,000

청년 잡잇기 공공일자리 프로젝트 170,000 0 170,000

시 170,000 0 170,000

101 인건비 162,000 0 162,000

시 162,000 0 162,000

04 기간제근로자등보수 162,000 0 162,000

◎ 참여자 인건비 및 4대 보험료【성립전】

152,000 0 152,000152,000,000원

시 152,000 0 152,000

◎ 참여자 인건비 및 4대 보험료(2차)【성립전

】 10,000 0 10,00010,000,000원

시 10,000 0 10,000

201 일반운영비 500 0 500

시 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

◎ 사업 추진 일반수용비【성립전】 500 0 500500,000원

시 500 0 500

206 재료비 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

01 재료비 7,500 0 7,500

◎ 사업 추진 자재 등 구입【성립전】

7,500 0 7,5007,500,000원

시 7,500 0 7,500

지역공동체 경제활성화 5,399,103 467,866 4,931,237

국 4,329,360 0 4,329,360

균 233,553 168,553 65,000

시 545,661 104,277 441,384

구 290,529 195,036 95,493

지역공동체 활성화 114,330 122,740 △8,410

시 20,000 20,000 0

구 94,330 102,740 △8,410

살기좋은 마을만들기 사업 114,330 122,740 △8,410



부서: 경제일자리담당관

정책: 지역공동체 경제활성화

단위: 지역공동체 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 20,000 20,000 0

구 94,330 102,740 △8,410

202 여비 580 1,000 △420

01 국내여비 580 1,000 △420

◎ 관외여비 580 1,000 △420

○ 관외여비 580 1,000 △420경정 580,000원

301 일반보전금 2,210 4,200 △1,990

09 행사실비지원금 2,210 4,200 △1,990

◎ 선진지 견학 참가자 여비 2,210 4,200 △1,990경정 2,210,000원

307 민간이전 106,000 112,000 △6,000

시 20,000 20,000 0

구 86,000 92,000 △6,000

02 민간경상사업보조 86,000 92,000 △6,000

◎ 소통하는 마을만들기 사업 공모 66,000 72,000 △6,000

○ 소소한 동네만들기 사업

42,000 48,000 △6,000경정 42,000,000원

지역공동체 지원사업 474,373 345,126 129,247

균 233,553 168,553 65,000

시 116,777 84,277 32,500

구 124,043 92,296 31,747

마을기업 육성 130,550 850 129,700

균 65,000 0 65,000

시 32,500 0 32,500

구 33,050 850 32,200

202 여비 300 600 △300

01 국내여비 300 600 △300

◎ 관외여비 300 600 △300경정 300,000원

307 민간이전 130,000 0 130,000

균 65,000 0 65,000

시 32,500 0 32,500

구 32,500 0 32,500

02 민간경상사업보조 130,000 0 130,000

◎ 마을기업 육성(모두애 마을기업)【성립전】

75,000 0 75,00075,000,000원

균 50,000 0 50,000

시 25,000 0 25,000

◎ 마을기업 육성(모두애 마을기업)

25,000 0 25,000

◎ 마을기업 육성(재지정 마을기업)【성립전】

22,500 0 22,500

25,000,000원

22,500,000원

균 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

◎ 마을기업 육성(재지정 마을기업)

7,500 0 7,5007,500,000원

협동조합 활성화사업 6,717 7,170 △453



부서: 경제일자리담당관

정책: 지역공동체 경제활성화

단위: 지역공동체 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 147 600 △453

01 국내여비 147 600 △453

◎ 관외여비 147 600 △453경정 147,000원

희망일자리사업 4,810,400 0 4,810,400

국 4,329,360 0 4,329,360

시 408,884 0 408,884

구 72,156 0 72,156

희망근로 지원사업 4,810,400 0 4,810,400

국 4,329,360 0 4,329,360

시 408,884 0 408,884

구 72,156 0 72,156

101 인건비 4,328,400 0 4,328,400

국 3,895,560 0 3,895,560

시 367,914 0 367,914

구 64,926 0 64,926

04 기간제근로자등보수 4,328,400 0 4,328,400

◎ 근로자 인건비【성립전】 1,298,844 0 1,298,8441,298,844,000원

국 1,298,844 0 1,298,844

◎ 근로자 인건비 3,029,556 0 3,029,5563,029,556,000원

국 2,596,716 0 2,596,716

시 367,914 0 367,914

구 64,926 0 64,926

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 900 0 900

시 85 0 85

구 15 0 15

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎ 일반수용비 1,000 0 1,000

○ 현수막 제작 등 1,000 0 1,0001,000,000원

국 900 0 900

시 85 0 85

구 15 0 15

206 재료비 481,000 0 481,000

국 432,900 0 432,900

시 40,885 0 40,885

구 7,215 0 7,215

01 재료비 481,000 0 481,000

◎ 사업 지원 자재 구입【성립전】

432,900 0 432,900432,900,000원

국 432,900 0 432,900

◎ 사업 지원 자재 구입 48,100 0 48,10048,100,000원

시 40,885 0 40,885

구 7,215 0 7,215

행정운영경비(경제일자리담당관) 389,801 377,089 12,712

인력운영비 301,761 289,049 12,712



부서: 경제일자리담당관

정책: 행정운영경비(경제일자리담당관)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비 301,761 289,049 12,712

101 인건비 294,314 281,856 12,458

01 보수 103,698 100,518 3,180

◎ 시간외수당

103,698 100,518 3,180경정 12,002원*18명*40시간*12월

02 기타직보수 190,616 181,338 9,278

◎ 기본급 152,802 146,040 6,762

○ 노동특보(시간선택제 6급 상당)

46,977 45,108 1,869

○ 취약노동자 건강지원사업(시간선택제 9급

상당) 4,893 0 4,893

◎ 가족수당 3,360 2,160 1,200

○ 마을만들기(시간선택제 9급 상당) 1,040 0 1,040

­ 누락분 680 0 680

­ 부양가족(부모) 360 0 360

○ 취약노동자 건강지원사업(시간선택제 9급

상당) 160 0 160

­ 배우자 80 0 80

­ 부양가족(부모 및 첫째자녀)

80 0 80

◎ 정액급식비 6,520 6,240 280

○ 취약노동자 건강지원사업(시간선택제 9급

상당) 280 0 280

◎ 초과근무수당 18,549 17,866 683

○ 취약노동자 건강지원사업(시간선택제 9급

상당) 683 0 683

◎ 특수직무수당 6,335 6,100 235

○ 취약노동자 건강지원사업(시간선택제 9급

상당 235 0 235

◎ 연가보상비 3,050 2,932 118

○ 취약노동자 건강지원사업(시간선택제 9급

상당) 118 0 118

경정 46,977,000원

2,446,320원*1명*2월

680,000원

20,000원*2명*9월

40,000원*1명*2월

20,000원*2명*2월

140,000원*1명*2월

8,528원*40시간*1명*2월

117,430원*1명*2월

2,446,320원*84%*86%*1/30*1/7*14시간*1명

204 직무수행경비 7,447 7,193 254

02 직급보조비 7,447 7,193 254

◎ 취약노동자 건강지원사업(시간선택제 9급 상

당) 254 0 254145,000원*35/40*1명*2월

재무활동(경제일자리담당관) 96,902 52,718 44,184

보전지출 96,902 52,718 44,184

국시비 보조금 반환(자체) 96,902 52,718 44,184

802 반환금기타 96,902 52,718 44,184

01 국고보조금반환금 32,698 3,160 29,538



부서: 경제일자리담당관

정책: 재무활동(경제일자리담당관)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ 사회공헌활동 지원사업 사용잔액

20,372 0 20,372

◎ 사회공헌활동 지원사업 이자 211 0 211

◎ 2019년 지역공동체일자리사업 사용잔액

8,636 0 8,636

◎ 2019년 지역공동체일자리사업 이자

273 0 273

◎ 마을기업 육성사업 이자 46 0 46

20,371,580원

210,460원

8,635,720원

272,360원

45,570원

02 시ㆍ도비보조금반환금 63,723 49,077 14,646

◎ 희망일자리사업 사용잔액 9,072 0 9,072

◎ 희망일자리사업 이자 1,011 0 1,011

◎ 2019년 지역공동체일자리사업 사용잔액

4,318 0 4,318

◎ 2019년 지역공동체일자리사업 이자

222 0 222

◎ 마을기업 육성사업 이자 23 0 23

9,072,000원

1,010,610원

4,317,860원

221,700원

22,780원


